
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2012

LICENÇA ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364785

PORTARIA Nº.  131 DE 10 DE ABRIL DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do 
Protocolo nº. 2012/157323 de 09/04/2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Especial a servidora 
PAULA PATRÍCIA DAMASCENO PENICHE, Matrícula Funcional 
nº. 55589387, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
referente ao triênio 2007/2010, no período de 11/04/2012 a 
10/05/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364744

PORTARIA: Nº. 130/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ISA SIMEI SOARES SILVA                Coordenadora de Área     
55586173
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04128120140980000    0101000000          339030              300,00
04128120140980000    0101000000          339039              300,00
Observação: Decreto 1.180 de 12/08/2008.
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364731

PORTARIA: Nº. 129/2012
Objetivo: Participação dos procedimentos da realização dos 
cursos do Programa de Municipalização da EGPA.
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810/94 - RJU, art. 145 e 
considerando o memorando nº 060/2012, nos autos do processo 
157857/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195068/BRUNO RABELO DE SOUZA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 7.5 diárias (Completa) / de 21/04/2012 a 
28/04/2012
55586173/ISA SIMEI SOARES SILVA (COORDENADORA DE 
ÁREA) / 7.5 diárias (Completa) / de 21/04/2012 a 28/04/2012
5888086/SILVIA DA SILVA BRITOS (GERENTE DE PROJETOS III) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 21/04/2012 a 28/04/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA N° 314, DE 04 ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a solicitação formulada pela Presidente da 
Comissão de Sindicância Administrativa Processo nº 2012/125310 
instaurado pela Portaria nº 0228 /2012 – publicada no DOE nº 
37.111 de 07/03/2012.
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo para conclusão 
dos trabalhos de Sindicância Administrativa, na forma do que 
dispõe o Art. 208, da Lei nº 5.810/94-RJU.
Publique-se, registre-se, dê-se ciência e cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA n° 315, DE 04 ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a solicitação formulada pela Presidente da 
Comissão de Sindicância Administrativa Processo nº 2012/8141 
instaurado pela Portaria nº 0236 /2012 – publicada no DOE nº 
37.115 de 13/03/2012.

RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo para conclusão 
dos trabalhos de Sindicância Administrativa, na forma do que 
dispõe o Art. 208, da Lei nº 5.810/94-RJU.
Publique-se, registre-se, dê-se ciência e cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364766

Convênio: 17-12
Exercício: 2012
Objeto: Conclusão da Construção da Sede Administrativa da 
Prefeitura Municipal de Medicilândia.
Valor Total: 416.699,43
Assinatura: 11/04/2012
Vigência: 11/04/2012 a 30/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. de Medicilândia
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364638

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/04/2012
Vigência: 11/04/2012 a 30/06/2012
Justifi cativa: Acréscimo de R$36.195,47 no valor da Contrapartida 
Municipal.
Objeto: Pavimentação em CBUQ e Obras Complementares da 
Rua 08 (entre a Rod. PA-279 e Rua 25).
Convenio: 1-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. de Ourilândia do Norte
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364649

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de equipamentos, instalação e manutenção de sistema de 
circuito fechado de tv digital - CFTV, 24 horas, para os prédios da 
SEPOF e CREDCIDADÃO.
Entrega do Edital: comprasnet, compraspara e cpl-SEPOF
Responsável pelo certame: MÁRCIA MÔNICA BENTES CHAVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
04122129762370000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

ERRATA DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364714

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE A

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS (SEPOF), no uso de suas atribuições, considerando 
o Edital de Convocação da Audiência Pública sobre a Lei de 
Diretrizes Orçamentárias 2013, divulgado no DOE nº 32131, de 
04 de abril de 2012, faz a seguinte retifi cação: onde se lê “a ser 
realizada às 9h”, leia-se “a ser realizada às 14h”, no Auditório 
João Batista, da Assembleia Legislativa, no dia 18 de abril de 
2012.
Belém, 11 de abril de 2012
Sérgio Roberto Bacury de Lira
Secretário de Planejamento, Orçamento e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364343

PORTARIA: 130/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Edson Nazaré Gomes de Lima            Supervisor               571944621
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
04122129745340000    0101000000          339039              800,00
04122129745340000    0101000000          339036              200,00
Observação: Para despesas emergências do Instituto
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364328

PORTARIA: 128/2012
Objetivo: Participar da inauguração do Conjunto Habitacional 
Climério Rosa Rodrigues na Comunidade Remanescente de 
Quilombos São José do Icatú.
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Baião/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32549411/José dos Santos Guimarães (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/04/2012 a 14/04/2012
32556381/Raimundo Sérgio Rodrigues Fernandes (Técnico D) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/04/2012 a 14/04/2012<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364472

PORTARIA Nº 115/2012-IDESP,  BELÉM (PA), 02 DE 
ABRIL DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 026/2011 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de FELIPE RODRIGUES MARTINS, CPF 
nº 511.302.542-91, de 02/04/2012 a 14/12/2012, no valor 
mensal de R$ 1.036,92 (hum mil, trinta e seis reais e noventa e 
dois centavos), para que o(a) bolsista possa desenvolver Plano 
de Trabalho do Projeto “Diagnóstico Ambiental das Empresas do 
Estado do Pará sob orientação da Diretoria de Pesquisa e Estudos 
Ambientais.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP
Republicado nesta data, porincorreções na publicação n° 361976, 
no DOE. n° 32132 de 09/04/2012.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364557

PORTARIA Nº 135/2012-IDESP
11 DE ABRIL DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 127/2012 de 04/04/2012, 
Publicada sob o nº 362937, no DOE nº 32.133, de 10/04/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP


